
Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 33028

- 5264430 - MOISÉS GUILHERME DA CRUZ MOTA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5115051 - JAIME AUGUSTO DOS SANTOS GLINS - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5263760 - REGINALDO SOUSA BRANCHES - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5622433 - FRANCINEI DE SÁ BARBOSA - (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 908168

PORTARIA Nº 1811/2015-GAB/SEMAS DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2015

OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS DE COMÉRCIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO: 28/09, 29/09 E 30/09/2015 - (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES: 
- 5920376/1 - NAZARE DO SOCORRO DE OLIVEIRA AMADOR - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5904210/2 - TALISON SALLOAN LEAL PAMPLONA - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 908866

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1804/2015-GAB/SEC/SEMAS                                   
BELÉM, 04 DE DEZEMBRO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, usando de suas atribuições legais 
e à luz da Lei de Responsabilidade Fiscal, etc...
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 8.096, de 1º de Janeiro 
de 2015, que trata da reestrutura administrativa da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; e o que preceitua 
a Lei Complementar nº 101, de 04 de Maio de 2000;
CONSIDERANDO a ausência do titular da Secretaria Adjunta 
de Gestão e Regularidade Ambiental, Thales Samuel Matos Belo, 
que encontra-se em viagem, a serviço deste órgão, no período 
de 04 a 13/12/2015;
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade aos 
trabalhos desenvolvidos naquela Secretaria Adjunta de Gestão 
de Regularidade Ambiental;
RESOLVE:
I - Determinar que a servidora REBECA DE FATIMA MONTEIRO 
OLIVEIRA REITZ, matrícula nº 57188118, responda pelo 
expediente da Secretaria Adjunta de Gestão e Regularidade 
Ambiental - SAGRA, nos dias 04 a 13/12/2015, período de 
ausência de seu titular;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias que tome, através do setor competente, as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Protocolo 908085

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 021/2015-SEMAS

A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 859/2015 - GAB/
SEMAS de 01 de julho de 2015, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR os ITENS I e II do Pregão Eletrônico 
nº 021/2015 - SEMAS cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE IMPRESSORAS, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Edital, à empresa abaixo relacionada:
ITEM I
EMPRESA: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS 
GERAIS LTDA
CNPJ: 65.149.197/0001-70
VALOR: 72.300,00 (Setenta e dois mil e trezentos reais).
ITEM II
EMPRESA: SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA - EPP
CNPJ: 08.784.976/0001-04
VALOR: 26.190,00 (Vinte e seis mil cento e noventa reais).

Belém/Pa, 10 de Dezembro de 2015.
ELIANE DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA

PREGOEIRA/CPL/SEMAS
Protocolo 908269

Errata da Portaria n° 01613/2015-GAB/SEMAS de 
10/11/2015, publicada em 13/11/2015, n° DOE 33011, n° 
protocolo 898399;
Onde se lê: para a Gerência de Biblioteca;
Leia-se: para Gerência de Arquivo.

Protocolo 908498

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n° 806 de 04/12/2015 publicada no DOE 
n°33027 de 09/12/2015, referente à diárias.
Onde se lê:  Conceder 1,1/2 (uma e meia) diária ao Servidor 
Cleberson da Silva Salomão, matrícula nº.57204725, ocupante 
do cargo de Gerente de Escritório Regional- Engenheiro Florestal.
Leia - se: Conceder 1,1/2 (uma e meia) diárias aos Servidores 
Cleberson da Silva Salomão, matrícula nº.57204725, ocupante 
do cargo de Gerente de Escritório Regional-Engenheiro Florestal 
e Fábio Henrique de Oliveira Alves, matrícula n°.5917943, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal.

Protocolo 908589

Errata de Portaria n° 811 de 04/12/2015 publicada no DOE 
n°33027 de 09/12/2015, referente à diárias.
Onde se lê:  no período de 09 a 12/12/2015
Leia - se:     no período de 09 a 11/12/2015
Errata de Portaria 805 de 04/12/2015 publicada no DOE n°33027 
de 09/12/2015, referente à diárias de Servidor.
Onde se lê:  conceder 4,5 (quatro e meia) diárias
Leia - se:   conceder 3,5 (três e meia) diárias

Protocolo 908812

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.817 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº.32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 10 e ½ (dez e meia) diárias à servidora Mariana 
Bogéa de Souza, matrícula nº.5905131, ocupante do cargo de 
Gerente de Unidade de Conservação, para atender as despesas 
de viagem à Belém. Objetivo: Realizar acompanhamento de 
entrega, atesto de recebimento, acompanhar procedimentos de 
registro de patrimônio de equipamentos; fi nalizar o processo de 
cessão dos equipamentos às Prefeituras municipais pertencentes 
a APA Lago Tucuruí e organizar atividades inerentes a Cerimônia 
de entrega de equipamentos e assinatura dos Termos de Cessão 
pelo Presidente do Idefl or-bio e Prefeituras Municipais, no período 
de 09 a 19/12/2015, conforme o processo nº.2015/531264, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 908570

PORTARIA Nº. 818 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1/2 (meia) diária à servidora Carla Regina Sousa 
Tavares, matrícula n°57209466, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativa, para atender as despesas de viagem a Belém, 
para proceder à instrução de sindicância, no dia 11/12/2015, 
conforme o processo nº. 2015/536028 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 908573

PORTARIA Nº. 819 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder ¹/² (meia) diária ao Servidor José Maria de Sousa 

Neto, matrícula 57215630, ocupante do cargo de Motorista, para 
atender as despesas de viagem a Belém. Objetivo: Proceder 
Instrução de Sindicância n°.2018/463138, no dia  11/12/2015, 
conforme o processo nº. 2015/536038 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 908574

PORTARIA Nº. 820 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 8,5 (oito e meia) diárias às Servidora Cintia da Cunha 
Soares, matrícula n°.57201159, ocupante do cargo de Diretora 
de Gestão de Florestas Públicas e  Márcia Tatiana Vilhena 
Segtowich Andrade, matrícula nº 57222698 ocupante do cargo 
de Gerente, a cada servidora, para atender as despesas de 
viagem a Santarém/Monte Alegre/Almeirim. Objetivo: Participar 
de reunião, para tratar de Termo de Ajustamento de Conduta 
que visa assegurar a prática de extração tradicional de balata e 
realizar o monitoramento das atividades das UMF I e II - Flota 
Paru e Realizar reunião com Comunidades sobre aplicação dos 
recursos do Indicador A2, no período de 14 a 22/12/2015, 
conforme o processo nº. 2015/535742 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 908744

PORTARIA Nº.822 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor Joanísio 
Cardoso Mesquita, matrícula nº57215770, ocupante da função 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Gerente de Unidade 
de Conservação, para atender as despesas de viagem a Monte 
Alegre. Objetivo: Participar de Reunião para tratar de Termo de 
Ajustamento de Conduta, com o Ministério Público do Estado 
do Pará - 7ª Promotoria de Justiça Agrária de Santarém-
Pa, no período de 14 a 16/12/2015, conforme o processo nº. 
2015/536086, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 908750

PORTARIA Nº.821 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015                                                                                                                                             
       

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6,¹/² (seis e meia) diárias ao Servidor Raimundo 
Nonato Pereira de Freitas, matricula: 5914580, ocupante do 
cargo de Motorista,  para atender as despesas de viagem a 
Almeirim. Objetivo: Conduzir veículo Ofi cial do Instituto para 
transporte de servidores em atividade institucional na Floresta 
Estadual do Paru - Almeirim, no período de 15 a 21/12/2015, 
conforme o processo nº. 2015/535766 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 908760

PORTARIA Nº.823 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias à servidora Shislene 
Rodrigues de Souza, matrícula nº.57191828, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativa,  para atender as despesas de 
viagem a São Félix do Xingu. Objetivo: Participar e apoiar Ofi cina 
Ação Xingu Terra Verde, que visa discutir assuntos pertinentes 
à prestação de contas e monitoramento dos projetos aprovados 
pela ação, na Região de abrangência da Área de proteção 
Ambiental Triunfo do Xingu, no período de 16 a 19/12/2015, 
conforme o processo nº. 2015/537556, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 908777


